
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijai   2021 m. rugpjūčio 24 d., Nr. 21-156VK 
 
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai 
 
Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ GYVENANČIŲ NE EUROPOS SĄJUNGOS ŠALYSE 
DOKUMENTŲ, BŪTINŲ NUOLATINĖS GYVENAMOSIOS VIETOS ĮRODYMUI, INSTITUCINIO 
IŠAIŠKINIMO 

 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), vienijanti sklandžiu bei aiškiu reglamentavimu  

suinteresuotus verslo subjektus, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Užsienio reikalų ministeriją (toliau – 
URM) bei Lietuvos Respublikos Valstybinę mokesčių inspekciją (toliau – VMI) prašydama suderinto 
institucinio išaiškinimo dėl Lietuvos Respublikos piliečių, gyvenančių ne Europos Sąjungos (ES) šalyse, 
dokumentų, būtinų nuolatinei gyvenamajai vietai įrodyti. 

Vis daugiau Lietuvos Respublikos piliečių, išvykstančių gyventi svetur, savo nuolatine 
gyvenamąja vieta renkasi ne Europos Sąjungos šalis. Net pusė iš dešimties populiariausių LR piliečių 
emigracijos krypčių – ne ES šalys. 1  Plečiantis išeivių geografinių krypčių įvairovei, aktualėja 
gyvenamosios vietos teisinio apibrėžtumo poreikis. Pastebima, kad Lietuvoje besilankantys ne ES 
šalyse gyvenantys LR piliečiai susiduria su teisiniais iššūkiais prireikus įrodyti savo nuolatinę 
gyvenamąją vietą. Tai ypač aktualu Lietuvoje besilankantiems LR piliečiams, kurie siekia pasinaudoti 
pridėtinės vertės mokesčio susigrąžinimo paslauga. Aiškaus reguliavimo trūkumas, kokius 
dokumentus nuolatinės gyvenamosios vietos įrodymui būtina pateikti iš ne ES šalių 
atvykstantiems LR piliečiams, verslui sukuria teisinį neapibrėžtumą ir taip apsunkina 
paslaugų teikimą bei sąlygoja potencialias konfliktines situacijas tarp pirkėjų ir pardavėjų. 

PVM susigrąžinimo paslaugas teikiantis verslas, konsultuodamas tiek ne ES šalyse gyvenančius 
LR piliečius, tiek prekybos įmones, susiduria su iššūkiu nustatant asmens nuolatinę gyvenamąją vietą. 
Iki šiol nėra aiškiai nustatyta, kurie skirtingų šalių dokumentai yra laikytini nuolatinės gyvenamosios 
vietos įrodymais. Skirtingos valstybės teikia asmenims netapačius dokumentus, todėl kyla abejonių, 
ar dėl kiekvienos konkrečios šalies išduodamų dokumentų, įrodančių gyvenamąją vietą (nuolatinį 
leidimą gyventi), reikia kreiptis į konkrečios šalies ambasadą individualiai. Svarbu pažymėti, jog 
nesant aiškiam reguliavimui, apibrėžiančiam kokią dokumentaciją klientas privalo pateikti, 
verslas rizikuoja būti nubaustas dėl galimai netinkamo nuolatinės gyvenamosios vietos 
įrodymų surinkimo ir todėl galimai nepagrįsto PVM grąžinimo. 

Manome, kad dokumentacijos neapibrėžtumo problema galėtų būti sprendžiama 
pateikiant bendrą valstybinių institucijų reguliavimo išaiškinimą, nurodant koks dokumentas 
ar jų grupė yra laikytini nuolatinės gyvenamosios vietos ne ES šalyse įrodymu. Kartu pridėtini 
galimi požymiai ir kriterijai, kurie leistų pripažinti, kad įrodymas yra tinkamas. Manome, kad 
ilgalaike institucine priemone galėtų tapti, pavyzdžiui, žinyno parengimas, tokiu būdu LR 
piliečiams būtų užtikrinama nuolatinė informacinė prieiga dėl būtinos dokumentacijos. 

 

                                                        
1 Lietuvos statistikos departamentas, 2019. 



Esant poreikiui, LVK atstovai yra pasirengę susitikimo metu plačiau pristatyti rašte išdėstytą 
problematiką, su kuria susiduriama praktikoje.  

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
  
 
 
 
Pagarbiai 
 
Vyriausioji projektų vadovė – biuro vadovė,  
pavaduojanti generalinę direktorę      Gintarė Boreikytė 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, tel. +370 5 212 1111 

mailto:vilius@lvk.lt

		2021-08-24T15:28:06+0300




